
 

 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

 

N. generale 2131 del 06/11/2023 

 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE REGIONALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 

VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA. AMMISSIONE CANDIDATI. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/11/2023 al 22/11/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 2131 del 06/11/2023 

 
        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 
UFFICIO RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE REGIONALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 

VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA. AMMISSIONE CANDIDATI. 

 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 
Premesso che : 

- con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 

- con il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 

- con LR n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziati, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 

- con DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 la Regione Piemonte ha inteso avviare il servizio civile 
regionale volontario approvando i Criteri e le Linee di Indirizzo per la presentazione di proposte di 
progetti sperimentali della durata di 8 mesi, da sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio 
giovanile e prevedendo la definizione di un Sistema Informativo Regionale per la gestione 
operativa dei progetti e la gestione amministrativa e contabile dei/delle giovani avviati/e al 
servizio; 

- con DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 sono stati definiti il compenso di natura non retributiva e 
il numero massimo degli/delle operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti sperimentali di 
servizio civile regionale volontario, prevedendo che la graduatoria dei progetti presentati possa 
rimanere in vigore per gli anni 2024 e 2025 ed essere utilizzata per includere l’avvio di ulteriori 
operatori/trici volontari/e, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse a bilancio regionale 
2023/2025, in presenza di progetti finanziabili ma non finanziati per esaurimento delle risorse 
disponibili; 

- con DD regionale n. 1220/A1419A/2023 del 1 giugno 2023 sono stati approvati il bando per la 
presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, destinato agli Enti 
iscritti all’Albo del servizio civile universale ed aventi almeno una sede operativa in Regione 
Piemonte, le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti nonché i criteri per 
l’approvazione degli stessi; 

- con DD regionale n. 154/A2202/2023 del 2 agosto 2023 è stata approvata la graduatoria dei 
progetti di servizio civile regionale volontario per l’anno 2023, dalla quale risultano finanziabili n. 8 
progetti per un totale di n. 54 giovani avviabili; 

 
Preso atto che con nota prot. n. 0068500 del 04/08/2023, la Regione Piemonte ha comunicato gli esiti 

 



Determinazione N. 2131 del 06/11/2023 

della procedura di valutazione e l’ammissione al finanziamento dei 2 progetti presentati dall’Ufficio 
Servizio Civile del Comune di Alessandria come da DG comunale n 161 del 06/07/2023 e precisamente: 

1. Facciamo Pace sede Politiche Giovanili e Servizio Civile – n. 4 operatrici/tori  richiesti 
2. Coltiviamo Aspirazioni sede Cissaca – n. operatrici/tori  richiesti 

 
Visto il Bando per la selezione di 54 operatori/trici volontari/ie da impiegare in progetti di servizio civile 
regionale volontario, da realizzarsi in Piemonte approvato con DD Regionale n. 409/2023 con cui le/gli 
interessate/i possono presentare domanda attraverso il sistema regionale “dol” di domanda online 
dall’11/10/2023 fino alle ore 12.00 del 03/11/2023; 
 
Dato atto che le procedure selettive  si svolgeranno secondo le indicazioni riportate nell' art. 5 del bando di 
selezione di Servizio Civile della Regione Piemonte approvato con  DD 409/A2202A/2023 del 03/10/2023 e  
per le stesse saranno applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile Regionale;  
 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 2112 del 3/11/2023 ad oggetto “Servizio Civile Regionale. Bando di 
selezione per operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti di Servizio Civile Regionale del Comune di 
Alessandria. Nomina Commissioni” con cui sono state nominate le commissioni selezionatrici; 
 
Preso atto dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 
selezione degli operatori volontari da impiegare nei progetti  sopra indicati;  
 

Considerato che, sono pervenute complessivamente n. 31 domande entro il termine previsto delle ore 
12.00 del 3 novembre 2023 , e precisamente: 

- n. 10   domande per il progetto “Coltiviamo Aspirazioni” –  n. 4 posizioni; 

- n. 21   domande per il progetto “facciamo Pace” –  n. 4 posizioni; 
 

Valutate attentamente tutte le domande pervenute relativamente alla correttezza e completezza delle 
stesse, acquisita, laddove possibile, la documentazione integrativa, e verificato il possesso dei requisiti 
prescritti dal Bando risulta quanto segue: 

- n. 30 candidati di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
posseggono i requisiti per la partecipazione alla selezione pubblica in oggetto e risultano AMMESSI, 
di cui n. 1 AMMESSO CON RISERVA; 

- n. 1 candidato, di cui all’allegato B, posto agli atti, non possiede per le motivazioni in esso 
analiticamente descritte, i requisiti richiesti e pertanto risulta NON AMMESSO;  

 
Preso atto che ai non ammessi verrà data tempestiva comunicazione; 
 
Considerato che qualora venissero rilevati, anche in fase di avvio o in fase precedente, difetti nei requisiti 
prescritti dal bando, gli interessati non potranno essere avviati al servizio; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, ad ammettere alla selezione pubblica di cui all’oggetto n. 30 
candidati di cui n. 1 con riserva; 
 
Rilevato che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione; 
 
Visti 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019”; 
- il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 



Determinazione N. 2131 del 06/11/2023 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano delle performance anno 
2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte contabile “; 
- gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 323 del 13.12.2022; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 
Comunale n. 215 del 21.07.2022:accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno registrato 
un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 
43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 
91. Approvazione della proposta di accordo”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 02.03.2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170- 174 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in data 29.12.2022)”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12.06.2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 
Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 in data 27.06.2023 avente ad oggetto: “art. 169 D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 in data 29.06.2023 avente ad oggetto: “ Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto. “Art. 175, ottavo comma del 
d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazione variazione di bilancio assestamento generale al 
bilancio di previsione 2023-2025 ( deliberazione proposta di giunta comunale n. 170 del 18/07/2023); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 25/07/2023 ad oggetto: “Artt. 193 e 147-ter, secondo 
comma del d. lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazione salvaguardia degli equilibri di bilancio 
e stato di attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2023-2025. 
(deliberazione proposta di giunta comunale n. 171 in data 18/07/2023)”; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 26/07/2023 ad oggetto:  Artt. 151 e 170 d. lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni documento unico di programmazione 2024 2026. 
presentazione al consiglio comunale". 
- la deliberazione della G.C. n. 187 del 4.08.2023 ad oggetto: ”ART.169 D. LGS. N. 267/2000 e SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI VARIAZIONI ALL’ANAGRAFICA E ALL’ASSEGNAZIONE DI RESPONSABILITÀ 
DEI CAPITOLI DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023”; 
-  il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m. e i.; 
-  l’ art. 107  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
-  l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 
In Forza del decreto sindacale n. 83 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale Settore Risorse 
Umane, Affari Istituzionali, Politiche Educative e Culturali alla dott.ssa Orietta Bocchio,  per anni tre; 
 

La sottoscritta Dirigente del Settore Risorse Umane, Affari Istituzionali, Politiche Educative e Culturali in 
ordine al presente provvedimento dichiara: 

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e 
di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 
1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 4/03/2021 e integrato con 
deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  
 

Ritenuto di provvedere in merito 



Determinazione N. 2131 del 06/11/2023 

 
DETERMINA 

per le motivazioni in premessa riportate  

 
1. di AMMETTERE, alla Selezione pubblica di n. 8 operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti 

di Servizio Civile Regionale del Comune di Alessandria  n. 30 Candidati, come da allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione di cui però n. 1 Candidato Ammesso con 
Riserva; 

 
2. di NON AMMETTERE, alla procedura di selezione pubblica in oggetto n. 1 Candidato di cui 

all’allegato B, posto agli atti; 
 

3. di COMUNICARE la presente determinazione e le motivazioni della non ammissione alla procedura 
selettiva pubblica di cui in oggetto ai Candidati esclusi di cui all’allegato B, al succitato punto 2; 

 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 

               previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 
 

5. di DARE ATTO che, sul sito dell’ente, nella sezione dedicata al Servizio Civile, sarà pubblicato 
l’elenco dei candidati ammessi ai colloqui di selezione mentre l’esclusione dei candidati sarà 
comunicata direttamente agli interessati;  

 
6. di DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione; 

                                                                                                                  
                                                                                                       Il Dirigente del Settore Risorse Umane                                                                                       
                                                                                                Affari Istituzionali Politiche Educative e Culturali 

                                                                                  Avv. Orietta BOCCHIO 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 06/11/2023



ALLEGATO “A” ELENCO AMMESSI SELEZIONE SERVIZIO CIVILE REGIONALE 

TITOLO PROGETTO 
CODICE 

SEDE 
DATA/ ORA 
DOMANDA 

RIFERIMENTO 
DOMANDA 

 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
30/10/2023 

15:35 265 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
26/10/2023 

11:57 170 
AMMESSO 

con RISERVA 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
17/10/2023 

19:17 69 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
20/10/2023 

13:35 113 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
23/10/2023 

12:29 145 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
17/10/2023 

11:04 58 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
26/10/2023 

15:08 214 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
24/10/2023 

10:43 165 
 

AMMESSO 

COLTIVIAMO ASPIRAZIONI 175684 
23/10/2023 

19:32 155 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
18/10/2023 

09:00 77 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
19/10/2023 

14:34 74 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
11/10/2023 

12:27 6 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
15/10/2023 

13:44 42 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
17/10/2023 

15:01 54 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
20/10/2023 

11:06 112 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
25/10/2023 

14:24 202 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
11/10/2023 

16:52 14 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
12/10/2023 

16:13 19 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
17/10/2023 

23:27 75 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
30/10/2023 

20:36 270 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
24/10/2023 

18:01 64 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
17/10/2023 

17:50 66 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
26/10/2023 

15:29 219 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
30/10/2023 

13:19 257 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
11/10/2023 

09:00 2 
 

AMMESSO 



ALLEGATO “A” ELENCO AMMESSI SELEZIONE SERVIZIO CIVILE REGIONALE 

FACCIAMO PACE 178403 
01/11/2023 

11:14 303 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
27/10/2023 

12:24 235 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
18/10/2023 

20:02 91 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
22/10/2023 

20:40 137 
 

AMMESSO 

FACCIAMO PACE 178403 
24/10/2023 

09:54 163 
 

AMMESSO 

 


